
Quesito n.1 

Sono a chiedere delucidazioni per quanto riguarda i requisiti di capacità economica richiesti per 

la partecipazione alla gara dei centri collettivi da 51 a 100 posti. In merito a quanto descritto nel 

disciplinare di gara si chiedono chiarimenti sulla compilazione del dato richiesto sul modello 

DGUE sul fatturato, quindi se è inteso il fatturato totale della società o il fatturato annuo 

dell'operatore nel settore di attività oggetto dell'appalto.  

Risposta:  

In ottemperanza al punto 6.2 del disciplinare di gara, il concorrente deve possedere quale 

requisito di capacità economica e finanziaria un fatturato globale maturato nel triennio 

precedente a quello di indizione della procedura almeno pari al 50% dell’importo che deriva dal 

totale massimo giornaliero indicato nell’allegato B  moltiplicato per il numero dei posti offerti e 

per 1095 (durata dell’accordo quadro in giorni). 

Ciò premesso nel DGUE alla parte IV punto B) va indicato il totale del fatturato generale relativo 

al periodo richiesto nonché il fatturato annuo specifico del settore di attività oggetto dell’appalto. 

 

Quesito n. 2 

Siamo una struttura alberghiera che eroga servizio di ristorazione e di pulizia e non ci avvaliamo 

di ditte esterne in subappalto. A tal proposito si domanda se nel nostro caso specifico è 

necessaria l'iscrizione all'elenco delle imprese White List come richiesto nel disciplinare di gara 

per centri collettivi da 51 a 100 posti. 

Risposta:  

il Presidente dell’ANAC, con comunicato del 17 gennaio 2023, ha chiarito che l’iscrizione alla 

white list è richiesta anche per le attività secondarie o accessorie necessarie per lo svolgimento 

dell’attività principale prevista dal bando di gara, qualora tali attività siano anche solo 

parzialmente riconducibili a quelle elencate all’interno del comma 53 dell’art. 1 della legge n. 190 

del 2012. Pertanto, al fine della partecipazione alla gara, l’operatore economico, nel caso non 

fosse ancora iscritto, è tenuto a richiedere l’iscrizione alla white list della Prefettura 

territorialmente competente. 

 

Quesito n.3 

Siamo a chiedere un chiarimento sui dati riportati nella tabella delle dotazioni minime del 

personale per una struttura che offre da 51 a 100 posti, in quanto non è chiaro se la 

figura dell'infermiere richiesta dalla tabella si riferisce ad un infermiere specifico o ad un 

infermiere generico. 

Risposta:  

Avendo riguardo alla figura dell’infermiere previsto dalla Tabella di dotazione dei Centri Collettivi 

il capitolato non richiede una particolare specializzazione del profilo di infermiere. 

 

 

 



Quesito n. 4 

Siamo a domandare se sono richieste, ai fini della partecipazione di gara per il centro collettivo 

da 51 a 100 posti, la copertura assicurativa contro i rischi professionali e la garanzia 

provvisoria in quanto nei bandi sostenuti in precedenza tali requisiti erano 

richiesti nel disciplinare di gara. 

Risposta: Relativamente alla disciplina della garanzia provvisoria ex art. 106 del D.lgs. 36/2023, 

si sottolinea che i contratti d’appalto per i servizi in oggetto sono inquadrabili come contratti 

misti, con prevalenza di servizi alla persona. In relazione a essi, l’art. 128 del Codice prevede un 

regime alleggerito (ovvero più snello e meno oneroso di quello ordinario) e richiama 

espressamente le disposizioni destinate a trovare applicazione nella procedura di evidenza 

pubblica diretta all’aggiudicazione. Tra di essa non figura l’art. 106. Pertanto, in sede di 

redazione del nuovo schema di capitolato, il Ministero dell’Interno d’intesa con ANAC, ha 

ritenuto opportuno non includere la garanzia provvisoria negli atti di gara. Ai sensi dell’art. 12 

dello schema di capitolato, resta tuttavia ferma l’applicazione della garanzia definitiva in 

conformità all’art. 117 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Quesito n. 5 

Siamo a chiedere ulteriori informazioni per quanto riguarda i requisiti di capacità professionale 

richiesti nel disciplinare di gara per i centri collettivi da 51 a 100 posti, poiché non ci è chiaro se 

è necessario inviare copia di tutte le fatture degli ultimi tre anni (2021-2022-2023) completi di 

ricevute di pagamento e con quali modalità inviare tale documentazione. 

Risposta: Il punto 6.3 del disciplinare (requisiti di capacità tecnica e professionale), prevede che 

il concorrente abbia eseguito nell’ultimo triennio servizi analoghi al servizio di gestione dei centri 

di accoglienza di valore almeno pari al 20% dell’importo che deriva dal prezzo pro capite pro die 

(art. 3 tabella 1, lett. A), moltiplicato per il numero dei posti offerti e per 1095 (durata 

dell’accordo quadro in giorni). 

Il possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale devono essere dichiarati nella parte IV 

punto C) del DGUE. 

La comprova del requisito deve essere fornita mediante uno o più dei sottoelencati documenti in 

base alla tipologia di servizi analoghi precedentemente svolti che dovranno essere allegati alla 

piattaforma AcquistinretePA in sede di offerta:  

-certificati rilasciati dall’amministrazione contraente, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e 

del periodo di esecuzione; 

-contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture quietanzate 

ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse;  

-attestazioni rilasciate dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del 

periodo di esecuzione;  

-contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti 

bancari attestanti il pagamento delle stesse. 

Si specifica che se l'operatore economico ha già svolto l'attività 

oggetto del bando di gara  con la Prefettura di Ravenna non è necessario 

allegare le fatture degli ultimi 3 anni. 



 

Quesito n. 6 

Con la presente siamo a chiedere delucidazioni in merito al ruolo di operatore diurno 

richiesto dalla tabella delle dotazioni minime del personale. Si chiede a tal proposito se tale ruolo 

rappresenta anche le mansioni di cameriera delle camere e la mansione di cuoco. 

Risposta:  

Avendo riguardo agli operatori diurni e notturni – che hanno un proprio inquadramento e monte 

ore settimanale – la presenza di tali figure è da aggiungersi a quella delle altre figure 

professionali per le quali è previsto uno specifico monte orario settimanale.  

Tutti gli operatori indicati nella tabella del personale devono essere impiegati nelle quantità ivi 

previste (o eventualmente, in quantità superiori). Inoltre, tra i suddetti operatori NON può essere 

annoverato il personale impiegato per l’erogazione di pulizia e di igiene ambientale. 

I servizi di preparazione e somministrazione pasti e di pulizia, sono disciplinati dall’art. 3 e art.4 

dello schema di capitolato d’appalto e dovranno essere eseguiti secondo le indicazioni contenute 

nelle specifiche tecniche integrative dello schema di capitolato di appalto. 


